determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.  

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo Seletivo Simplificado regido por este edital, pelos diplomas legais e 
regulamentares, por seus anexos e posteriores retificações, caso existam, visa 
ao preenchimento, em caráter temporário, de 8.480 (oito mil, quatrocentas e 
oitenta) vagas para a função de Agente de Pesquisas e Mapeamento (APM), 
conforme a distribuição constante do Quadro de Vagas disponível no Anexo I 
deste Edital. 

1.1.1 O Processo Seletivo Simplificado apresentará as seguintes modalidades de 
concorrência de vagas: